
 

Ministero dello Sviluppo Economico 
D I R E Z I O N E  G E N E R A L E  P E R  L E  I N F R A S T R U T T U R E  E  L A  S I C U R E Z Z A  D E I  S I S T E M I  

E N E R G E T I C I  E  G E O M I N E R A R I  

 

1 

 

 

 

 

ALLA CASSA PER I SERVIZI ENERGETICI E 

AMBIENTALI 

Ricerca di Sistema 

rds@pec.csea.it 

Carmela.Brillante@csea.it 

Eleonora.Petrolati@csea.it 

 

 

 

 

Oggetto: Individuazione degli esperti per la valutazione dei Piani Triennali di Realizzazione 

(PTR) relativi al decreto del Ministro dello sviluppo economico del 9 agosto 2019 

recante il Piano triennale 2019-2021 della Ricerca di sistema elettrico. 

 
 

Si fa riferimento al decreto del Ministro dello sviluppo economico del 9 agosto 2019 concernente 

il Piano triennale della Ricerca di Sistema elettrico 2019-2021 (PT 2019-2021) e, in particolare, i Piani 

Triennali di Realizzazione (PTR) che, come previsto dall’articolo 3, comma 1, del PT 2019-2021, 

devono essere trasmessi dagli Enti di ricerca. 

Al riguardo, risulta che la trasmissione dei PTR, mediante l’inserimento sull’apposito portale, si è 

conclusa in data 3 dicembre 2019. 
 

Con nota prot. n. 19683 del 6 dicembre 2019 (prot. MiSE n. 27118 del 9.12.2019), codesta CSEA, 

in conformità a quanto previsto dall’Avviso del 15 maggio 2019 relativo alla costituzione dell’Elenco 

Esperti, ha trasmesso le rose di esperti per la costituzione delle Commissioni di esperti per la 

valutazione dei citati PTR nonché, tenuto conto delle competenze specifiche richieste in relazione alle 

attività del Piano triennale 2019-2021 e della complessità e specificità dei temi trattati, ha comunicato 

per ciascuna costituenda Commissione il numero di esperti ritenuti necessari. 

Inoltre, con la citata nota del 6 dicembre 2019, codesta CSEA ha comunicato che “per alcune 

delle rose proposte, tenuto conto delle competenze, delle compatibilità dichiarate (comprese le 

compatibilità con gli enti individuati come Cobeneficiari nei PTR presentati) e dell’esperienza maturata 

dagli esperti a disposizione, non è stato possibile individuare un numero superiore di esperti valutatori 

rispetto a quello necessario alla Commissione”. 
 

Pertanto, con nota MISE n. 27662 del 12 dicembre 2019, per i casi in cui è stato possibile 

individuare un numero di esperti valutatori superiore a quello necessario alla composizione della relativa 

Commissione, questa Direzione generale ha ritenuto opportuno procedere alla scelta degli esperti 

mediante estrazione a sorte che si è svolta in forma pubblica in data 18 dicembre 2019, previa 

pubblicazione di Avviso sul sito web del MiSE e sul sito dedicato alla Ricerca di Sistema. 

I relativi esiti sono stati trasmessi a questa Direzione generale mediante l’invio del verbale di 

sorteggio. 

Ciò premesso, 



 
 
 

 

 

 

2 

VISTI 
 

 l’art. 3, comma 11, del D.lgs. n. 79/99, che ha incluso tra gli oneri del sistema elettrico anche le 

attività di ricerca del sistema elettrico; 

 il decreto del Ministro dell’industria, del Commercio e dell’Artigianato, di concerto col Ministro 

del Tesoro, del bilancio e della programmazione economica del 26 gennaio 2000; 

 il decreto del Ministro dello sviluppo economico del 16 aprile 2018 (DM 16.04.2018) con cui è 

stata approvata la riforma dei meccanismi di gestione della Ricerca di Sistema nel settore elettrico; 

 l’Avviso del 15 maggio 2019 con cui questa Direzione generale ha dato avvio alla costituzione 

dell’Elenco Esperti previsto dall’articolo 9 del DM 16.04.2018; 

 l’Elenco Esperti formato da CSEA in data 25 giugno 2019 e inviato al Ministero dello sviluppo 

economico con nota n. 9592 del 25 giugno 2019; 

 il decreto del Ministro dello sviluppo economico del 9 agosto 2019 recante il Piano triennale della 

ricerca di sistema elettrico per il triennio 2019-2021; 

 la nota prot. n. 19683 del 6 dicembre 2019 (prot. MiSE n. 27118 del 9.12.2019) con cui la CSEA ha 

trasmesso “le rose di esperti per la costituzione delle Commissioni, con le relative dichiarazioni di 

compatibilità, ai fini della valutazione di ammissibilità dei progetti costituenti i PTR 2019-2021 di 

RSE S.p.A., ENEA e CNR e della verifica dei relativi capitolati tecnici, costituenti l’allegato degli 

Accordi di programma da stipulare ai sensi dell’art. 4, comma 3.4, del DM 16 aprile 2018”; 

 gli esiti del sorteggio pubblico svolto il 18 dicembre 2019 presso il Ministero dello sviluppo 

economico, come riportati nel relativo verbale di sorteggio; 
 

CONSIDERATO  
 

 che il comma 3.3 dell’articolo 4 del DM 16.04.2018 dispone che i “PTR sono valutati dagli esperti 

di cui all’articolo 9, secondo criteri di coerenza con il PT, innovatività, originalità, fattibilità 

tecnica ed economica, congruità di tempi e costi rispetto ai risultati ottenibili, benefici per gli 

utenti finali a fronte dei costi previsti, orientamento allo sviluppo di ricerche applicate e/o 

sperimentali con ricadute positive per l’industria di settore.”; 

 che, ai sensi dell’articolo 6, comma 3, del DM 16.04.2018, la CSEA “avvalendosi degli esperti di 

cui all’art.9, verifica lo stato di avanzamento dei progetti di cui agli art.4 e 5, l’ammissibilità, la 

pertinenza e la congruità delle spese documentate e il conseguimento dei risultati intermedi e finali 

trasmettendo l’esito delle verifiche al MiSE”; 

 che, ai sensi dell’articolo 8, comma 1, lettera h), del DM 16.04.2018, la CSEA “acquisisce e 

verifica i progetti, gli stati di avanzamento e i consuntivi”; 

 che, ai sensi dell’articolo 8, comma 1, lettera g), del DM 16.04.2018, la CSEA “stipula i contratti 

con gli esperti incaricati della valutazione dei singoli progetti […]”; 

 che, in data 9 agosto 2019, il Ministro dello sviluppo economico ha approvato il Piano triennale 

della ricerca di sistema elettrico attinente il triennio 2019-2021 e che tale provvedimento è stato 

ammesso alla registrazione dalla Corte dei Conti in data 29 agosto 2019 al n. 1-884; 

 che l’art. 3 del Piano triennale 2019-2021 dispone che “[…] i soggetti affidatari di accordi di 

programma di cui al precedente articolo 2 provvedono a redigere e a trasmettere i Piani triennali 

di realizzazione (PTR) per l’avvio delle valutazioni da parte degli Esperti di cui all’art. 9 del 

Decreto 16 aprile 2018”; 



 
 
 

 

 

 

3 

 che la CSEA ha avviato il portale telematico per la gestione degli AdP, consentendo agli affidatari 

di accordi di programma di procedere alla trasmissione dei Piani triennali di realizzazione (PTR); 

 che l’inserimento dei PTR sul portale si è concluso in data 3 dicembre 2019; 

 che, con nota prot. n. 19683 del 6 dicembre 2019 (prot MiSE n. 27118 del 9.12.2019), la CSEA ha 

trasmesso le rose di esperti per la costituzione delle Commissioni di esperti, individuate per 

competenze ed esperienza nonché acquisite le dichiarazioni di compatibilità, e ha comunicato per 

ciascuna costituenda Commissione il numero di esperti necessari; 

 che, con la citata nota prot. n. 19683 del 6 dicembre 2019 (prot MiSE n. 27118 del 9.12.2019), la 

CSEA ha trasmesso le dichiarazioni di assenza di cause di incompatibilità ai fini del conferimento 

dell'incarico; 

 il sorteggio pubblico svolto il 18 dicembre 2019 presso il Ministero dello sviluppo; 

 

RITENUTO 
 

 che, al fine di consentire la prosecuzione delle attività operative del Piano triennale 2019-2021, sia 

necessario procedere all’individuazione delle Commissioni di esperti cui affidare la valutazione di 

ammissibilità dei progetti costituenti i PTR 2019-2021 di RSE S.p.A., ENEA e CNR e la verifica 

dei relativi capitolati tecnici, costituenti l’allegato degli Accordi di programma da stipulare ai sensi 

dell’art. 4, comma 3.4, del DM 16 aprile 2018; 

 di condividere le valutazioni della CSEA, così come riportate nella citata nota prot. n. 19683 del 6 

dicembre 2019, sulle modalità di costituzione delle Commissioni di esperti nonché di prendere atto 

degli esiti del sorteggio pubblico del 18 dicembre 2019 e, per l’effetto, di costituire otto 

Commissioni di esperti, come riportate nell’Allegato A, dotate delle necessarie competenze tecnico-

scientifiche, da incaricare per la valutazione di ammissibilità dei progetti costituenti i PTR 2019-

2021 di RSE S.p.A., ENEA e CNR e la verifica dei relativi capitolati tecnici, costituenti l’allegato 

degli Accordi di programma da stipulare ai sensi dell’art. 4, comma 3.4, del DM 16 aprile 2018;  

 di dare mandato a CSEA di procedere alla stipula dei contratti con gli esperti, ai sensi dell'articolo 

8, comma 1, lettera g), del DM 16.04.2018, nonché dell’articolo 5, comma 5 dell’Avviso del 15 

maggio 2019;  
   

 DISPONE 
 

 per la valutazione di ammissibilità dei progetti costituenti i PTR 2019-2021 di RSE S.p.A., ENEA e 

CNR e la verifica dei relativi capitolati tecnici, costituenti l’allegato degli Accordi di programma da 

stipulare ai sensi dell’art. 4, comma 3.4, del DM 16 aprile 2018, di costituire le otto Commissioni 

composte dagli esperti e con le competenze individuati nell’Allegato A che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 di prevedere che la CSEA, in caso di sopraggiunte condizioni di incompatibilità allo svolgimento 

dell’incarico o di rinuncia imprevista degli esperti nominati, provveda alla loro sostituzione 

attraverso la chiamata di personalità di pari competenze tra quelle presenti nell’Elenco Esperti, 

previa comunicazione al Ministero dello sviluppo economico e salvo diversa determinazione del 

medesimo da esprimersi entro 10 giorni dal ricevimento della comunicazione;  

 di dare mandato a CSEA di stipulare i contratti con gli esperti individuati, ai sensi dell'articolo 8, 

comma 1, lettera g), del DM 16.04.2018, nonché dell’articolo 5, comma 5, dell’Avviso del 15 

maggio 2019; 



 
 
 

 

 

 

4 

 di dare mandato alla CSEA di trasmettere al Ministero dello sviluppo economico gli esiti delle 

valutazioni degli esperti, così come previsto dall’articolo 6, comma 3, del DM 16.04.2018; 

 di trasmettere il presente provvedimento alla CSEA, per i seguiti di competenza. 

 
 

R.I. 

Il dirigente della Div. II ex Dgmereen  

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

     (Ing. Gilberto Dialuce) 


		2019-12-20T11:02:03+0100
	Andrea Maria Felici


		2019-12-23T11:12:14+0100
	Gilberto Dialuce


		2019-12-23T14:35:15+0100
	roma
	Segnatura Protocollo
	Registrazione Informatica: mise.AOO_ENE.REGISTRO UFFICIALE.U.0028809.23-12-2019




